令和元年上野原市教育委員会第７回定例会会議録

１ 開会日時 令和元年７月２４日（水）午前１０時３０分

２ 閉会日時 令和元年７月２４日（水）午後０時２０分

３ 会 場 上野原市役所もみじホール３階 会議室５

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

出席委員 教 育 長 和田 正樹

教育長職務代理者 土屋 すみじ

委 員 白倉 亮子

委 員 富田 佳子

委 員 降矢 俊彦

欠席委員 なし

傍 聴 者 なし

出席職員 学校教育課長 安藤 哲也

学校教育課教育総務担当リーダー 関戸 広延

学校教育課学校教育担当リーダー 織田 輝彦

学校教育課教育総務担当主任（事務局） 石井 陽太

５ 開 会

事務局

ご起立願います。礼。ご着席ください。

和田教育長

令和元年上野原市教育委員会第７回定例会を開会します。

ただいまの出席委員は５名です。

本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

和田教育長

日程第１、前回会議録の承認を行います。第６回定例会の会議録については、

確認の上、これを承認したいと思いますが、異議ありませんか。

各委員

異議なし。

和田教育長

異議なしと認めます。したがって前回会議録については承認されました。

７ 教育長報告

和田教育長

日程第２、教育長報告、７月の一般報告を行います。

資料の１２ページをご覧ください。

（７月の一般報告を行う）

以上を報告させていただきます。

ご質問などございましたらお願いします。

各委員

ありません。

和田教育長

ないようですので、以上で教育長報告を終了します。

８ 議事

和田教育長

日程第３、議事。

議案第２５号「令和２年度使用小学校教科用図書及び中学校教科用図書（「特別

の教科 道徳」を除く）の採択について」を議題とします。

議案第２５号「令和２年度使用小学校教科用図書及び中学校教科用図書（「特別

の教科 道徳」と除く）の採択について」は、審議、検討または協議に関する情

報のため、上野原市教育委員会会議規則第８条及び上野原市情報公開条例第５条

に基づき会議を非公開としたいと思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

異議なし。

和田教育長

異議なしと認めます。従って議案第２５号については非公開会議とします。

【 会 議 を 非 公 開 と す る 】

議案第２５号「令和２年度使用小学校教科用図書及び中学校教科用図書（「特別の

教科 道徳」を除く）の採択について」は、提案どおり採択された。

【 会 議 を 公 開 と す る 】

和田教育長

続きまして、議案第２６号「上野原市私立幼稚園就園奨励費補助金交付要綱の一

部改正について」を議題とします。

事務局から説明をお願いします。

事務局

（議案を読み上げ、提案を行う）

関戸学校教育課教育総務担当リーダーから説明をお願いします。

関戸学校教育課教育総務担当リーダー

（資料を基に説明）

和田教育長

事務局からの説明が終わりました。これより質疑を行います。

ご意見・ご質問等はございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

ないようですので、質疑を終了します。

議案第２６号「上野原市私立幼稚園就園奨励費補助金交付要綱の一部改正に

ついて」は承認したいと思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

異議なし。

和田教育長

異議なしと認めます。

従いまして、議案第２６号「上野原市私立幼稚園就園奨励費補助金交付要綱の

一部改正について」は承認されました。

以上で議事を終了します。

９ 協議事項

和田教育長

日程第４、協議事項

協議事項１「平成３０年度教育委員教育行政点検・評価報告書について」

担当者から説明をお願いします。

関戸学校教育課教育総務担当リーダー

それでは説明させていただきます。平成２９年度の評価報告書をお配りいたしま

した。これから平成３０年度版を作っていくことになりますが、平成２９年度と同

様の形式で作成してもよろしいか協議していただきたいと思います。

和田教育長

お手元にお配りしました「平成２９年度教育委員会教育行政点検・評価報告書」

をご確認いただき、協議したいと思います。

報告書の内容としましては、点検評価の趣旨、点検評価の実施方法、平成２９年

度教育委員活動、平成２９年度教育委員会議案件、上野原市教育委員会委員構成、

平成２９年度上野原市教育委員会の事務の点検及び評価、という順番で記載させて

います。

ここに書いてあるのは内部評価であり、外部評価をどうするのかということは以

前から課題となっています。近隣の教育委員会はどうなっていますか。

関戸学校教育課教育総務担当リーダー

近隣も内部評価となっています。

和田教育長

県内・県外の教育委員会についても調査しておいてください。

関戸学校教育課教育総務担当リーダー

わかりました。

和田教育長

各委員につきましては、この資料を元に、追加・削除する項目があれば、後ほど

でも構いませんので、ご意見をいただければと思います。

報告書の最後にあります評価内容については、以前は無かった部分ですが、評価

の中身について数字だけではなく具体的な説明も入れたほうがいいのではないかと

いうことで、教育支援振興計画の施策目標に基づいた視点での評価項目を入れまし

た。

平成３０年度の報告書についても、教育支援振興計画の趣旨に基づいた中で、各

委員は評価内容を書いていただきたいと思います。

また、今後、外部評価のあり方についても併せて進めていきたいと思います。

各委員から何かございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

それでは、協議事項１「平成３０年度教育委員教育行政点検・評価報告書につい

て」は終了します。

協議事項２「その他」

各教育委員から何かありますか。

各委員

ありません。

和田教育長

事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

１０ 報告事項

和田教育長

日程５、報告事項

本日予定されている報告事項はありませんが、各委員から何かございますか。

土屋教育長職務代理者

報告させていただきたいことがありますがよろしいでしょうか。

和田教育長

はい、どうぞ。

土屋教育長職務代理者

７月３日（水）に、北杜市で行われました市町村教育連合会の理事会に参加させ

ていただきました。議事内容につきましては、令和２年度の山梨県教育施策及び予

算に関する要望書の取りまとめの検討でした。これにつきましては、各市町村から

事前に要望書の検討内容について調査がされ、その要望事項をまとめたものを国や

県へ提出するということでした。国については１６項目、県については１８項目の

要望が出されておりまして、内容を検討しまとめたうえで、７月２９日（月）の理

事会で決定され要望書が提出される流れになると思います。詳細につきましては、

次回の定例会でご報告させていただければと思っています。

和田教育長

他に報告事項はございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

和田教育長

それでは、報告事項は以上とさせていただきます。

１１ その他

和田教育長

日程第６、その他の１「次回開催日について」を議題とします。

各委員

（次回開催日について協議）

和田教育長

第８回定例会の日時については、８月２９日（木）午後３時３０分から始めたい

と思います。よろしくお願いします。

その他の２「その他」各委員の皆様から、何かございますか。

各委員

ありません。

和田教育長

事務局から、何かありますか。

事務局

学校教育課学校教育担当から「全国学力・状況調査」について報告がございます。

織田学校教育課学校教育担当リーダー

（資料を基に説明）

和田教育長

担当からの報告が終了しました。

他に事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

１２ 閉会

和田教育長

以上で本日の日程はすべて終了いたしました。

これで、令和元年上野原市教育委員会第７回定例会を閉会します。

事務局

ご起立願います。礼。ありがとうございました。

記録 令和 元年７月２４日

事務局 教育総務担当

承認 令和 元年８月２８日

教 育 長

教育長職務代理者